Verum si praefati denuntiati et aggravati, per alios decem dies dictos decem dies immediate sequentes, dictas denuntiationem et aggravationem ad ipsorum notitiam deductas, animis, quod absit, sustinuerint induratis, quia exigit perversorum audacia praesumptiva, ut unica poenae non contenti, fortioribus poenis arceantur, ne forte fides illorum laedatur, qui semper obedientiam suis superioribus impenderunt, ex tunc processus nostros hujusmodi reaggravando praedicti nostri subdelegati, auctoritate praefata, modo et forma praemissis, omnes et singulos Christifideles, utriusque sexus homines, et praesertim familiares et servitores dictorum ex-

communicatorum et aggravatorum, et quemlibet ipsorum moneant et requirant, quos nos etiam tenore praesentium requirimus et monemus, ac eis et eorum cuilibet in virtute sanctae obedientiae et sub infrascripta excommunicationis poena, quam in eos et eorum quemlibet contrafacientes ferimus in his scriptis, districtius injungant, prout nos etiam injungimus eisdem, quatenus infra sex dierum spatium post monitionem et requisitionem hujusmodi, ipsi factas, immediate sequentes, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies eis et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio termino et monitione canonica assignent, prout nos etiam sic praesentibus assignamus eisdem, ipsi familiares et servitores a familiaritate et servitio, ceterique Christifideles, utriusque sexus homines, a participatione ipsorum excommunicatorum, denuntiatorum, aggravatorum et reaggravatorum, penitus et omnino desistant, et quilibet eorum desistat; Nec non cum eisdem denuntiatis, aggravatis et reaggravatis, aut aliquo ipsorum serviendo, loquendo, sedendo, stando, ambulando, salutando, hospitando, comedendo, bibendo, molendo, coquendo, cibum, potum, aquam vel ignem ministrando, aut aliquo humanitatis solatio, praeterquam in casibus a jure permissis participare praesumant, seu eorum alter praesumat; Et si contrarium fecerint, nos in eos et eorum quemlibet, cum dictis denuntiatis, aggravatis et reaggravatis rebelliter participantes, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, dicta sex dierum canonica monitione praemissa, excommunicationis sententiam ferimus in scriptis et etiam promulgamus, et etiam omnes et singulos supradictos subdelegatos nostros, modo et forma praemissis, requirimus et monemus, eisque et eorum cuilibet sub dicta excommunicationis poena, quatenus singulis diebus dominicis et festivis, quotiens expediens fuerit in suis ecclesiis, monasteriis et capellis, infra praedictarum horarum solemniam, praefatos Christifideles, familiares et servitores, qui cum dictis denuntiatis, aggravatis et reaggravatis rebelliter participaverint, ut praefertur, excommunicatos cum eis denuntient, et ab aliis Christifidelibus evitari faciant, donec et quousque absolutionis beneficium meruerint obtinere, aut de nostro vel superioris nostri mandato contrario apparuerit evidenter.

Volumus autem et auctoritate praefata omnibus et singulis utriusque sexus hominibus, regularibus et saecularibus, exemptis et non exemptis, quibuscumque nominibus censeantur, aut quacumque praefulgeant dignitate, sub excommunicationis poena, quam in eos et eorum quemlibet contrafacientes, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, ferimus in his scriptis, districte praecipiendo, inhibemus, ne ipsi vel eorum alter dictis denuntiatis, aggravatis et reaggravatis hujusmodi vel eorum alteri, quamdiu in hujusmodi pertinacia et rebellionem persisteant, ac literis et processibus nostris hujusmodi, monitionibus quoque et mandatis, literis et processibus in eis contentis, parere et obedire non curaverint, in foro ecclesiastico vel saeculari respondere praesumant, sed omnis eis juris ordo et actus judicialis praeccludatur et negetur, nec eorum testimonio fides adhibeatur, sed ipsi tamen aliis omnino respondere teneantur, ipsique ab actoribus, actibus et Christifidelium participationibus penitus secludantur et separentur, donec et quousque spiritum sanioris consilii, ecclesiae unitatem et reconciliationis gratiam receperint, et super praemissis debitam et plenariam satisfactionem impenderit cum effectu.

Praeterea si praefati denuntiati, aggravati et reaggravati, per alios decem dies dictos decem dies immediate sequentes, et postquam constiterit hujusmodi reaggravationem ad ipsorum notitiam pervenisse, praedictas nostras sententias sustinuerint Pharaonis duritiam imitando, ad modum aspidum surdarum aures suas obdurantium, ne vocem audiant incantantium, nos ex nunc prout ex tunc, lapsis terminis antedictis, omnes et singulas civitates, terras, oppida, castra, villas, suburbia et quarumcumque ecclesiarum collegia aut parochias, et alia loca quaecumque, in et sub quibus dictos denuntiatos, aggravatos et reaggravatos, vel alterum eorundem morari et ad quos seu quem ipsos, seu eorum alterum declinare contigerit, quamdiu ibidem fuerint,

seu aliquis eorum fuerit, in his scriptis ecclesiastico supponimus interdicto, mandantes eisdem nostris subdelegatis, modo et forma praemissis, et sub poenis et sententiis antedictis; Quatenus ex tunc, quamdiu dicti denuntiati, aggravati et reaggravati, aut eorum aliquis in locis praedictis fuerint, cessent et ab aliis cessari faciant apertis januis a divinis. Quam quidem cessationem per tres dies continuas post ipsorum denuntiatorum, aggravatorum et reaggravatorum vel alterius eorundem recessum observent, et ab aliis observari faciant, ita et taliter, quod hujusmodi, stante interdicto, nulla sacramenta ecclesiastica in et sub eisdem locis, sub quibus dicti denuntiati, aggravati et reaggravati fuerint, seu alter fuerit, ministrentur, nisi poenitentia et baptismus omnibus . . . . . eucharistia infirmis tantum, et matrimonium sine ecclesiastica solemnitate contrahatur, inibique et sub eisdem locis decedentibus ecclesiastica denegetur sepultura.

Denum si praenominati denuntiati, aggravati et reaggravati et interdicti, infra alios decem dies praedictos triginta dies immediate sequentes, propriae salutis immemores, processibus, mandatis et monitionibus nostris hujusmodi, immo verius dictae sacrosanctae synodi non paruerint realiter et cum effectu, quod Deus avertat, nos attendentes, quod, mucrone non perficente ecclesiastico, temporalis gladius non immerito suffragetur, auxilium brachii saecularis duximus merito invocandum; quos timor dei a malo non revocat, temporalis saltem coherceat severitas disciplinae. Hinc est, quod vos, illustrissimum et serenissimum principem et dominum, dominum Sigismundum, regem, antedictum dicti gladii principalem vibratorum et justitiae Zelatorem in domino exhortamur, Vosque dominos duces, comites, barones, milites, militares, justitarios et iudices, et praesertim comitem de Oestervant ac balivium de Woerden, et alias personas temporales antedictas, tenore praesentium, dicta auctoritate, requirimus et monemus, primo, secundo, tertio et peremptorie, vobisque nihilominus et vestrum cuilibet in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in vos et vestrum quemlibet, canonica monitione praemissa, ferimus in his scriptis, nisi feceritis ea, quae vobis in hac parte committimus et mandamus, districte praecipiendo mandantes; Quatenus infra sex dierum spatium post lapsum dictorum quadraginta dierum et postquam praefatae literae sacrosanctae synodi ac praesens noster processus vobis aut vestrum alicui in vestris territoriis, jurisdictionibus et districtibus fuerint publicati, immediate sequentium; Quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis et vestrum cuilibet pro tertio et peremptorio termino, et monitione canonica et omni dilatione assignamus, vos omnes et singulas personae temporales, et quilibet vestrum, quorum omnium super hoc brachii saecularis auxilium invocamus, quotiens et quando pro parte dictorum Wilhelmi et Baldewini, priorum, principalium super hoc, vigore praesentium, fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus in juris subsidium contra praefatos denuntiatos, aggravatos, reaggravatos et interdictos, dicta auctoritate sanctae synodi, per captionem, invasionem, incarcerationem et detentionem corporum, rerum et bonorum dictorum denuntiatorum, aggravatorum, reaggravatorum et interdictorum, insurgatis et alios insurgere faciatis; Nec non corpora, res et bona eorum et cujuslibet ipsorum invadatis, incarceretis, capiatis, arrestetis, occupetis et in custodia firma teneatis; Super quibus omnibus et singulis vobis et vestrum cuilibet, auctoritate qua fungimus, plenarias licentiam et potestatem concedimus per praesentes, dictos denuntiatos, aggravatos, reaggravatos et interdictos, ita et taliter astringatis et compellatis, potenter et manu forti, absque tamen gravi laesione corporum eorum aut alterius eorundem, usque ad integram satisfactionem omnium et singulorum praemissorum dictis fratribus Wilhelmo et Baldewino, prioribus, aut eorundem legitimo procuratori pro eis impendendam, ac donec et quousque a praedictis contradictione et rebellionem destiterint et ad gremium sanctae matris ecclesiae redierint, beneficiumque absolutionis a sententiis praedictis

meruerint obtinere aut aliud a nobis vel superiori nostro desuper receperitis in mandatis. Quodsi vos, gloriosissime et invictissime princeps et domine Rex, executor justitiae, praesentis nostri processus et mandatorum nostrorum, immo verius dictae sacrosanctae synodi, transgressor, contradictor vel neglector fueritis, quod tamen vestrae serenitatis praefulgidae jam dudum per totum orbem divulgatae obedientia suspicari non sinit, procul dubio, etiam justis iudicis iudicium offendetis, et praemium, alias pro executione huiusmodi justitiae vobis a deo paratum, nihilominus amittetis. Et licet vos huiusmodi nostris sententiis sic ligare nolumus, vobis ob imperialem et regiam majestates non immerito deferentes, intuitu tamen justitiae et ob sacri concilii reverentiam vestram serenitatem ad praefatam executionem efficaciter adimplendam, prout ad eandem pertinet, in domino exhortamur; Et generaliter omnia alia et singula nobis in hac parte commissa dicti nostri subdelegati plenarie exequantur, juxta traditam seu directam huiusmodi nobis formam et secundum nostri processus continentiam et tenorem; Ita tamen, quod iidem subdelegati nostri in praedictum dictorum fratrum Wilhelmi et Baldewini, priorum, et eorum litisconsortium nil valeant attemptare, nec in processibus per nos habitis et sententiis per nos latis absolvendo vel suspendendo aliquid immutare; Et si contingat nos in praemissis in aliquo procedere, non intendimus propter hoc commissionem nostram in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa plenam et expressam fecerimus mentionem. Praesentes quoque nostros processus ac literas sacrosanctae synodi praedictas, nec non iura et munimenta negotium executionis huiusmodi concernentia volumus penes dictos fratres Wilhelmum et Baldewinum, priores, principales aut eorundem procuratorem remanere; Et nos (non?) per vos aut aliquem vestrum contra eorum voluntatem quomodolibet detineri; Contrarium vero facientes praefatis nostris sententiis ipso facto volumus subjacere; mandamus tamen copiam fieri de praemissis eam petentibus et habere debentibus, petentium quidem sumptibus et expensis; Absolutionem vero omnium et singulorum, qui praefatas nostras sententias aut earum aliquam incurrerint, seu incurrerit, quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum, presentes literas seu praesens publicum instrumentum, huiusmodi nostros processus executoriales in se continentes, sive continens, exinde fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli, quo utimur, jussimus et fecimus appensione communiti. Datum et actum Basileae in domibus nostrae solitae residentiae, sitae in conventu fratrum minorum, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, indictione decima quarta, die vero sabbati, decima mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina providentia papae quarti, anno quinto; praesentibus ibidem honorabilibus Hermanno de Marwyck et Johanno de Ecken, clericis Coloniensis et Leodiensis dioecesis testibus, ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, Bartholomaeus Wilhelmi Tymmerman de Bunschoten, clericus Trajectensis dioecesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia dictarum literarum sacrosanctae synodi praesentationi, receptioni, requisitioni, sententiarum et processuum fulminationi atque insinuationi, monitioni et subdelegationi, omnibusque aliis singulis, dum, sicut praemittitur, agerentur et fierent, una cum praenominatis testibus interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque hoc praesens publicum instrumentum per alium, me diversis aliis praepedito negotiis primitus tamen in notam receptum, fideliter scriptum, exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum praefati domini Nicolai, episcopi et executoris, sigilli appensione signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum. *Collationatum per me Petrum Veer, notarium publicum, et concordatum cum originali.*

4. *Insinuatie van de voorgaande procedure, 24 mart., 1436.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, indictione decima quarta, die vero sabbati, vicesima quarta mensis martii, pontificatus sanctissimi, in Christo patris, domini nostri, domini Eugenii, divina providentia papae quarti anno sexto, Ego, notarius publicus infrascriptus, per providum virum, magistrum Rutgherum de Holt in sacro Basiliensi concilio et venerabilium et religiosorum virorum, Wilhelmi de Voern in Windesem, Trajectensis diocesis, ac Baldewini beatae Mariae et sanctorum apostolorum Trajectensis, monasteriorum priorum, canonicorum regularium ordinis S. Augustini procuratorem, prout de suae procuracionis mandato dixit legitime . . . . . debita cum instantia requisitus, nonnullos processus executorialis nonnullarum diffinitivarum et interlocutoriarum sententiarum in viam quarundam literarum executorialium sacrosanctae generalis synodi Basileensis, per reverendum patrem, dominum episcopum Tiburtinensem, executorem in eisdem literis sanctae synodi specialiter deputatum fulminatos, directos et emissos, quorum quidem processuum principium et finis inferius describuntur, in personam religiosi fratris, Johannis Passert, professi dicti monasterii Trajectensis fui executus sibi fratri Johanni processus hujusmodi ac sententias et omnia alia in eisdem contenta intimari, insinuari et ad ipsius notitiam, in quantum in me fuit, deduxi; eundem fratrem, Johannem Passert requiringdo, monendo et citando et alias faciendo, prout potui et debui juxta earum literarum et processuum continentiam et tenorem, offerendo eidem Johanni praesenti et acceptanti copiam dictorum processuum, suis tamen sumptibus et expensis. Acta fuerunt haec Basiliae, in platea publica, in parochia sancti Albani, prope domum habitationis reverendi patris, domini episcopi Paduani, sub anno, indictione, mense, die et pontificatu, quibus supra, praesentibus ibidem venerabilibus et discretis viris, magistris Symone de Valle, advocato consistoriali sacri concilii utriusque juris, Wilhelmo de Leydis decretorum doctoribus, et Martino Heynrici, clerico dictae Trajectensis diocesis, testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis. Tenor autem dictorum processuum executorialium sic incipit: » Gloriosissimo et invictissimo principi et domino, domino Sigismundo, divina favente clementia Romanorum imperatori, ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. regi, regnorum vestrorum felicis prosperitatis augmentum, etc.” Et sic finit: » Datum Basileae in domibus nostrae solitae residentiae, sitae in conventu fratrum minorum, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, indictione decima quarta, die vero sabbati, decima mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina providentia papae quarti anno quinto, praesentibus ibidem honorabilibus viris, Hermanno de Marwyck et Johanne de Ecken, clericis Coloniensis et Leodiensis diocesis testibus, ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.” Subscriptio vero notarii dicti processus sic incipit: » Et ego Batholomeus Wilhelmi Tymmerman de Bunschoten, clericus Trajectensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.” Et sic finit: » rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singularum praemissorum.”

Et ego Hermannus de Marwyck, clericus Coloniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia praemissa omnia et singula sic acta per me scripta sunt, ideo hoc praesens publicum instrumentum aliena manu fideliter scriptum exinde conficiens subscripsi; Quod signo et nomine meis solitis in fidem praemissorum rogatus signavi.

5. *Procedure van wegens den paus tegen Walraven van Meurs, 25 aug., 1436.*

Universis et singulis Christifidelibus et praesertim Germanicae nationis, Bartholomaeus, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Spalatensis, et Bartholomaeus, eadem gratia episcopus Cavallicensis, iudices et commissarii causarum et causae ac partibus infrascriptis a domino nostro Papa specialiter deputati, salutem in domino, et praesentibus fidem indubiam adhibere; Noveritis, quod nuper sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Eugenius, divina providentia papa quartus, quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem successive praesentari fecit, quam nos cum ea, qua decuit, reverentia recepimus, hujusmodi sub tenore:

Beatissime pater et clementissime domine. Exponitur querulose sanctitati vestrae pro parte devotae creaturae ejusdem sanctitatis Rodolphi, Dei et apostolicae sedis [gratia] episcopi Trajectensis, ac cleri, populi et militiae patriae Trajectensis, quod cum dudum ecclesia Trajectensis per obitum bonae memoriae Frederici, episcopi Trajectensis, pastoris solatio destituta felicitis recordationis Martinus, praedecessor ejusdem sanctitatis, dicti domini Rodolphi, tunc ecclesiae Coloniensis canonici, ex utroque parente de illustri genere procreati, ad ipsam ecclesiam Trajectensem sic vacantem per majorem, imo duplo majorem partem illorum, ad quos spectavit electio, postulati, hujusmodi postulatione minus juste repulsa, quondam Swederum, tunc illius ecclesiae praepositum, eidem ecclesiae praefecisset in episcopum et pastorem, unde homicidia, seditiones, tam in clero quam in populo, et scandala aliaque mala quam plurima notorie provenerunt. Et licet tempore ejusdem praedecessoris S. V. tunc in minoribus constitutis apud eundem praedecessorem et amplius, postquam, eodem praedecessore de medio, sicut altissimo placuit, sublato, divina providentia ad apicem summi apostolatus fuerit assumpta, multos eidem Swedero in prosecutione hujusmodi promotionis suae favores dedit, sperantes, quod tandem possessionem ipsius ecclesiae nancisci posset et habere, nihilominus clero pro magna parte, nec non populo et militia totius patriae Trajectensis sibi ex justis causis resistentibus, nequaquam dominii et terrarum ecclesiae possessionem pacificam assequi poterat nec habere, quin imo finaliter extra terras dominii, licet in certa parte dioecesis Trajectensis sua culpa exulabat. Cum itaque deinde S. V. saepius pro parte dictorum trium statuum interpellata tandem eosdem audivit, et eis quosdam ex reverendissimis patribus, dominis sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, dedit commissarios, ad quorum relationem de consilio ipsorum et aliorum ejusdem Romanae ecclesiae cardinalium reverendum in Christo patrem, dominum Johannem, tunc Matisconensem, nunc Ambianensem episcopum, nuntium suum, ad partes illas destinavit, eidem injungendo, ut statum patriae et voluntates hominum atque dispositionem rerum diligenter inspiceret, ac modum pacificandi et tranquillandi ipsam ecclesiam Trajectensem S. V. nunciaret. Quo reverso ac eoque (!) audito primum in secreto et deinde in consistorio publico, ad hoc specialiter ad procuratorum et excusatorum dicti Swederi instantiam per S. V. habito ac tento, tandem eadem sanctitas vestra, consideratis omnibus, hinc inde allegatis et praepositis, maturaque deliberatione digestis, quia non videbatur sicut veraciter, ut erat possibile, dare pacem patriae et ecclesiae Trajectensi, nisi per ejusdem Swederi ab eadem translationem et ipsius Rodolphi a principio postulati provisionem ipsa S. V. de eorum dominorum cardinalium consilio, eundem Swederum ad ecclesiam Caesariensem, tunc vacantem, transtulit, sibi duorum millium florenorum (!) pro statu ipsius concedenti (!), super fructibus mensae episcopalis Trajectensis, quoad viveret, reservata, dictaeque ecclesiae Trajectensi de persona ipsius Rodolphi providit, ac eundem

sibi praefecit in episcopum et pastorem, quae quidem S. V. provisio et si quibusdam paucis majoris et collegiarum ecclesiarum Trajectensium canonicis, pacis aemulis, privatas suas affectiones utilitati publicae pacique patriae et ecclesiae, ac saluti populi Christiani indebite praepotentibus displiceret, ab omnibus tamen aliis, clero, populo et militia, tam in civitate Trajectensi, quam in oppidis, castris, villis atque terris domini ecclesiae Trajectensis, cum omni veneratione laudata recepta fuit et grata, per eamque tota patria Trajectensis ad pacem fuit et est reducta; cui tamen translationi cum dictus Swederus acquiescere nollet, nec a turbationibus solitis cessaret, sed divinum, ut creditur, iudicium expectare vellet, dominus Deus noster cuncta ab alto prospiciens ad ecclesiam Trajectensem, ab huiusmodi ipsius Swederi turbationibus liberare, ut creditur, volens, eundem Swederum sustulit de hoc mundo. Quod cum ad sanctitatis vestrae notitiam pervenisset, eadem sanctitas vestra ecclesiam ipsam pacificare, et ecclesiae huiusmodi dispendiis obviare volens, ac eidem futurarum occasiones tribulationum et litium tollere cupiens, cum a nonnullis asserebatur, licet minus vere, ecclesiam ipsam per obitum Swederi adhuc vacare, ne novus dicto Rodolpho in ipsius ecclesiae dispendio adversarius surrogaretur, motu proprio ex certa scientia translationi, provisioni et praefectioni ipsius Rodolphi prioribus inhaerendo translationem dicti Swederi et provisionem ipsius Rodolphi praedictas confirmavit ac dictae ecclesiae, etiam si per obitum dicti Swederi vacaret, de persona ipsius Rodolphi providit, ipsum illi denuo in episcopum praefecit et pastorem, quae utique confirmatio et provisio nova, beatissime pater, in nullius praedictum factae fuerunt, immo pro pace totius patriae Trajectensis et salute populi Christiani. Et licet, beatissime pater, praemissa sint notoria ac de eis omnibus S. V., ut creditur, certam notitiam habeat, nihilominus dicti pauci majoris et quatuor collegiarum Trajectensium ecclesiarum canonici, numero forsitan duodecim vel eo circa, pacis aemuli, qui alias per dictum dominum episcopum Ambianensem, tunc Matisconensem, S. V. nuntium, ad beneficia sua in pace reponi recusabant, et qui nec tertiam, immo nec quintam partem jus habentium in electione constituunt, poscet (!) contra omnia praemissa ad quandam praetensam postulationem extra civitatem Trajectensem, in qua tunc capitula omnium, videlicet majoris et quatuor aliarum ecclesiarum collegiarum jus in electione habentium, pacifice residebant, et in oppido Dordracensi, Trajectensis dioecesis, extra dominium ipsius ecclesiae, praetendentes ecclesiam ipsam adhuc per obitum dicti Swederi vacare, taliter qualiter convolarunt ac quendam Walramum de Moersa, tunc notorie laicalibus exercitiis deditum, et ipsius ecclesiae Trajectensis hostem et notorium inimicum, multis capitalibus criminibus, praesertim homicidiis voluntariis respersum, in episcopum Trajectensem, licet nulliter et de facto, postularunt et postulationem praetensam reverendo patri domino Theoderico, archiepiscopo Coloniensi, ipsius Walrami fratri Germano, praesentarunt, qui etiam, ut dicitur, dicto domino Rodolpho et aliis, quorum intererat, minime citatis, saltem legitime postulationem eandem admisit et etiam confirmavit, licet similiter nulliter et de facto. Et licet, beatissime pater, synodus Basileensis, tunc temporis et ante scriberet suis literis, se in Spiritu Sancto congregatam et omni diligentia sollicitam et omnibus et singulis ecclesiis, praesertim cathedralibus, sublatis dispendiis, pacis commoda procuraret (!), nihilominus eadem synodus contra pacem, immo per S. V. in translatione ipsius Swederi datam et justo Dei iudicio morte ipsius Swederi, ut creditur, confirmatam et contra dictam S. V. novam provisionem ecclesiam ipsam amplius turbare quaerens, eundem Rodolphum episcopum ac praefatum Walramum se de jurisdictione spirituali ipsius ecclesiae extra tamen dominium temporale in certis partibus dioecesis virtute dictarum praetensarum postulationis et admissionis immiscentem et dictum dominum Rodolphum impediendum in illa coram se instigante ipso Walramo ad procuratoris officii instantiam ad iudicium evocari fecit, lites sopitas suscitando. Et quamvis, beatissime pater, ip-

sis domino Rodolpho episcopo et Walramo adversario hinc inde legitime comparentibus, dictus dominus Rodolphus de bono jure suo clarissime docuerit et ex actis et productis de non jure dicti Walrami clarissime constaret, nihilominus dicta synodus ex ordinatione quorundam inordinatos favores dicto Walramo in odium provisionis S.V., ut creditur, dantium, causas et causas hujusmodi hinc inde ad diversos commissarios traxit, donec, ut verisimiliter creditur, aliquos, qui secundum eorum voluntatem praetensam agerent, invenirent, et finaliter ad manus quorundam Archm. Meten. et abbatis de Cervates devenerunt, qui, justitia postposita, in publica congregatione, non sunt veriti mendose referre, dicto domino Rodolpho nullum jus competere provisionis S.V. per praetensa decreta ipsi synodi (!) taliter qualiter et verbaliter, immo contra omnem veritatem et mendose impugnantes. Et licet procurator dicti domini Rodolphi paratum se offerret, ad hujusmodi relationem tanquam falsam, et cujus falsitas in actis appareret, infringendam, tamen dicta synodus ex favoribus inordinatis dicti Walrami hoc admittere, quin immo licet contra dictum Walramum pro parte dicti domini Rodolphi episcopi, nec non cleri et populi civitatis et patriae Trajectensis objiceretur, ipsum omnino esse inhabilem et criminis, etiam talibus criminibus irretitum, quod si ipse Walramus jam promotus esset, ab ecclesia dejici deberet, maxime, beatissime pater, cum publicum sit et notorium et adeo notorium, quod nulla tergiversatione potest celari; quod ipse Walramus propria manu duos homines interemit, et alia multa enormia crimina commisit, quae non solum impediunt promovendum, sed etiam dejicerent jam promotum, et quamvis procurator dicti domini Rodolphi, nec non cleri et populi praedictorum haec offerret se probaturum, ipsa tamen synodus haec surda aure pertransiens et ad sententiam talem qualem ex inordinato favore anhelans, ipsam ad hoc admittere contempsit, sed falsam dictorum Archm. et abbatis relationem secuta, in sententiam prorupit pronunciando inter cetera, licet nulliter et de facto, dicto domino Rodolpho nullum jus competere ad dictam ecclesiam Trajectensem, ac praetensam postulationem Walrami admisit cum suppletionem defectuum, si qui intervenerunt, dictumque dominum Rodolphum a possessione dictae ecclesiae Trajectensis amovendum fore, et, quantum potuit, amovit, et praefatum Walramum in possessionem ejusdem inducendum fore et induxit, eundem Walramum ipsi ecclesiae praeficiendo in episcopum et pastorem, non verens, talem criminis et omnino inhabilem velle praeficere pontificali dignati in contemptum sedis apostolicae et provisionis S.V. ac universalis ecclesiae scandalum et jacturam, etiam nulliter ex praemissis et aliis causis de se notis; nam praetensa postulatio praedicta facta extitit ad ecclesiam, quae non vacabat et cui de persona praefati domini Rodolphi per V.S. canonice, ut praemittitur, provisum extiterat, et, si vacasset, quod non creditur, facta esset a paucissimis, ad quos nullo modo id competere potuit, etiam in loco remoto a civitate Trajectensi. Obstabat etiam appositio manus vestrae sanctitatis et etiam generalis reformatio ecclesiarum cathedralium et majorum causarum, quarum provisio et cognitio ad summum pontificem pertinere, nemo sanae mentis ignorat. Et etiam obstabat decretum dicti sacri Basileensis concilii per patres ipsius concilii editum et solempniter juratum, quo cavetur inter cetera, quod admissio et repulsio quarumcunque postulationum ad ecclesias cathedrales factarum et fiendarum, fierent per eum, ad quem de jure communi pertineret; sed hoc pertinebat ad S.V., quae rejecta hujusmodi praetensa postulatione, si quae fuit domino Rodolpho de ipsa ecclesia Trajectensi, motu proprio ad omnem habundantem cautelam providit, ita, quod hujusmodi pretensam postulationem per S.V., ut praemittitur, et ad quem hoc pertinebat, rejectam patres dicti concilii, absque nota perjurii eorum prioritatem salva admittere non potuerunt. Unde tamen a dicta praetensa sententia et nonnullis aliis gravaminibus ad praetensam hujusmodi sententiam pro parte dicti domini Rodolphi et ecclesiae ac totius patriae Trajectensis ad S.V. et sanctam sedem apostolicam successive appellatum existat, appel-

lationibus hujusmodi melioribus modo et forma, quibus fieri poterat, intimatis, recurrunt ad pedes S.V. dictus dominus Rodolphus episcopus, ac clerus, populus et militia patriae Trajectensis; Et cum haec sint res perniciosissimi exempli et ex actis clarissime constet de jure dicti domini Rodolphi et de non jure praefati Walrami, ipseque Walramus propter dicta crimina omnino existat inhabilis, in tantum, quod etiam, si promotus esset, veniret dejectendus, et utique esset indignum et absurdum, quod tam manifesta iniquitas aliquem effectum haberet, seu dictis provisionibus S.V. impedimentum praestaret, supplicatur V.S. pro parte eorundem exponentium, quatenus appellationem et appellationes praedictas recipientes primo et ante omnia alicui vel aliquibus ex reverendissimis patribus, dominis sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, vel reverendis patribus dominis praelatis in curia S.V. residentibus committere dignemini et mandare, ut postquam de appellationibus hujusmodi et de gravaminibus praedictis vel aliquibus ex eis summarie sine alie (sic) partis vocatione constiterit, omnes et singulos processus, sententias, censuras et poenas in vim executoriarum super dicta praetensa sententia forsitan expeditarum per quoscunque desuper datos executores, vel subexecutores decretos, latos quomodolibet et fulminatos, cassant (sic), revocent, annullant (sic), atque nullius esse roboris vel momenti et pro infectis habere decernant, nec non praefato Walramo adversario et quibuscunque aliis sibi adhaerere volentibus, etiam universitatibus, communitatibus et capitulis ac conventibus, tam saecularibus quam regularibus, et singularibus personis earundem et quibuscunque aliis ipsius Walrami complicibus, cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, aut praeeminentiae, etiam si pontificali, imperiali, regali aut ducali gaudeant dignitate ecclesiasticis videlicet, sub poena privationis quarumcumque praelaturarum et dignitatum ecclesiasticarum et mundanarum, quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum et inhabilitationis ad illa et quaecumque alia in posterum obtinenda, nec non sub excommunicationis, suspensionis et interdicti censuris, et aliis ecclesiasticis poenis et sententiis, quas contrafacientes incurrant ipso facto, aliis vero saecularibus in virtute sanctae obediendae sub eisdem censuris, nec non feudorum ecclesiasticorum et aliorum honorum, quae a quibuscunque ecclesiis obtinent, privatione et inhabitatione (sic) ad illa et quaecumque alia in posterum optinenda et aliis formidabilibus, de quibus eis videbitur, poenis et sententiis, quas similiter contrafacientes incurrant ipso facto, inhibeant, ne quidquam virtute dictae praetensae sententiae et processuum de super forsitan habitorum et fiendorum contra praefatos exponentes, seu in eorum praejudicium ac S.V. et sedis apostolicae dictarum appellationum et apostolicae sedis jurisdictionis vilipendium et contemptum attemptare seu innovare praesumant, sed praemissis praetensis sententia, literis executorialibus et processibus, si qui exinde secuti sunt, non obstantibus, dictum dominum Rodolphum episcopum possessione ipsius ecclesiae Trajectensis omniumque et singulorum honorum ac (ad?) mensam episcopalem ejusdem pertinentium libere et quiete gaudere permittant, ne quidquam contra praemissa attemptare seu attemptari faciant seu procurent, dictique commissarii nihilominus omnes et singulos, tam clericos, quam laicos, capitula, conventus, communitates et universitates per civitatem et dioecesin Trajectensem, constitutos, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis aut praeeminentiae existant, exemptos et non exemptos, sub dictis sententiis, censuris et poenis, quas contrafacientes incurrant ipso facto, moneant et requirant districte eis praecipientes, ne quemquam alium praeterquam dictum dominum Rodolphum episcopum Trajectensem pro episcopo Trajectensi habeant, teneant aut honorent, sed ipsi domino Rodolpho, ut eorum vero episcopo et pastori, in omnibus reverenter obediant et intendant, sibi que reverentiam ut tali exhibeant et honorem omniaque et singula ipsi subditi faciant, et se ipsi domino Rodolpho exhibeant, prout subditi eorum vero domino episcopo et pastori facere et se exhibere obligantur, sententia, literis executorialibus et processibus non obstantibus praetactis, alioquin etiam

eadem contextu et in eventum peremptorie citent omnes et singulos in praemissis contradictores et rebelles, quatenus octuagesima die post executionem hujusmodi inhibitionis, monitionis et requisitionis eis factas (!) legitime compareant coram eis vel eorum surrogandis ad videndum se poenas, sententias praedictas incidisse declarari, vel dicendum et causam allegandum, quare haec fieri non debeant cum potestate declarandi ac processus super his habendi, aggravandi et reaggravandi et auxilium brachii saecularis invocandi et cum potestate omnia et singula praemissa etiam per edictum publicum in Romana curia et in partibus et in locis circumvicinis affigendi et publicandi, cum ad dictum Walramum et suos adhaerentes non pateat tutus accessus, et nihilominus committere et mandare eisdem commissariis, quatenus de praetensa sententia et de nullitate ejusdem et processus ac negotii principalis hujusmodi et de aliis supradictis, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii se informant et S. V. referant, dictumque Walramum ac omnes alios et singulos sua interesse credentes per simile edictum, ut praemittitur, legendum, affigendum et publicandum peremptorie citent, quatenus dicta die octuagesima etiam in negotio principali legitime compareant, coram eis ad hujusmodi informationem fieri et recipi, videndum et alias faciendum et allegandum, quae voluerint pro hujusmodi praetensae sententiae et praetensi juris sui defensione, cum certificatione, quod, si non comparuerint ad praemissa, in contumaciam procedetur, et sanctitas vestra justam, deo dante, sententiam proferet, ipsorum contumacia in aliquo non obstante constitutionibus apostolicis stilo palatii et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. In fine vero dictae commissionis sive supplicationis cedulae scripta erant de alterius manus litera, superiori literae ipsius cedulae penitus et omnino dissimili et diversa haec verba, videlicet: de mandato domini nostri papae audiant, domini archiepiscopus Spalatensis, et episcopus Cavallicensis citent, ut petitur, etiam per edictum, conscito de non tuto accessu, moneant etiam sub censuris et aliis poenis, inhi-beant etiam, ut petitur, declarent, aggravent et reaggravent, etiam cum invocatione etc., si et prout de jure et justitiam faciant.

Post cujus quidem commissionis sive supplicationis cedulae praesentationem et receptionem nobis et per nos, ut praemittitur, factas, productis coram nobis pro parte reverendi patris, domini Rodolphi, Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Trajectensis, nec non cleri, populi et militiae domini ecclesiae Trajectensis, principalium, in dicta nobis facta commissione principaliter nominatorum, nonnullis juribus et munimentis pro verificatione contentorum in eadem commissione nobis facta, quantum ad effectum obtinendi monitorium, inhibitionem et citationem in ipsa citatione petita, ac nonnullis testibus fide dignis ad informandum nos de non tuto accessu ad quendam Walramum de Moersa, suosque complices et adhaerentes, ex adverso principales in dicta commissione ex adverso principaliter nominatos, ipsisque testibus per nos rite receptis, admissis et in forma juris juratis, et per nos diligenter examinatis, fuimus pro parte dictorum reverendi patris, domini Rodolphi, episcopi Trajectensis, ac cleri, militiae et populi domini Trajectensis praedicti principalium, debita cum instantia, requisiti, quatenus ad hujusmodi nobis commissi negotii executionem procedentes, literas citatorias contra praefatum Walramum ac suos complices et adhaerentes, ac contra eundem et alios inhibitorias, monitorias et in eventum contra non parentes citatorias extra Romanam curiam et ad partes per edictum publicum in dicta curia et in partibus (et?) in locis circumvicinis exequendum, juxta ejusdem commissionis sive supplicationis cedulae vim, formam et tenorem in forma et consueta decernere et concedere dignemur. Nos igitur Bartholomeus, archiepiscopus, et Bartholomeus episcopus, iudices et commissarii praedicti, attendentes requisitionem hujusmodi fore justam et consonam rei, volentesque in causa et causis hujusmodi et inter partes praedictas, rite et legitime procedere, ac partibus ipsius, dante domino, justitiam ministrare, ut tenemur; et quia ex informatione summaria per nos tam per productionem dictorum jurium et munimentorum

quam testium praedictorum et alias, quantum ad effectum praedictum sufficienter reperimus, contenta in dicta commissione, fuisse et esse vera, ad dictumque Walramum de Moersa ex adverso principalem et suos adhaerentes praedictos, seu eorum domicilia pro executione hujusmodi literarum facienda, tutum non patere accessum; Idcirco auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa per hoc praesens publicum edictum in dicta Romana curia in audientia publica literarum contradictarum legendum ac valvis seu portis sancti Petronii pro audientia causarum apostolica specialiter deputate (?), ac majoris Bononiensis, nec non in dictis partibus, majoris Trajectensis, collegiatae sancti Martini Embricensis, parochialium in Rhenen et Vyannen, oppidorum Trajectensis diocesis ecclesiarum, affigendum et publicandum, praefatos Walramum de Moersa, ex adverso principalem, ac suos adhaerentes omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes et credentes, tenore praesentium sic citamus, quatenus octuagesima die post hujusmodi citationis lectionem in audientia publica literarum contradictarum et affectionem et publicationem valvis seu portis ecclesiarum praedictarum, immediate sequentium, si dies ipsa octuagesima juridica fuerit, et nos vel alii forsan loco nostro subrogandi iudices et commissarii pro tribunali sederimus vel sederint. Alioquin prima die juridica ex tunc immediate sequente, qua nos vel surrogandos praedictos Bouoniae vel alibi, ubi tunc forsan dominus noster papa cum sua Romana curia residebit, in domo habitationis nostri archiepiscopi supradicti, hora vespertina consueta, ad jura reddendum in causa et causis hujusmodi pro tribunali sedentis, contigerit, compareant, in iudicio legitime coram nobis vel surrogandis iudicibus et commissariis praefatis per se vel procuratorem seu procuratores suos, idoneum vel idoneos ad causam seu causas hujusmodi sufficienter instructos, cum omnibus et singulis actis actitatis, literis, scripturis, instrumentis, juribus et munimentis, processibus et privilegiis quibuscumque, causam seu causas hujusmodi tangentibus praefatis, reverendo patri, domino Rodolpho, episcopo Trajectensi, ac clero, populo et militiae dicti domini ecclesiae Trajectensis principalibus, aut eorum legitimo procuratori seu procuratoribus de et super omnibus et singulis indicta commissione contentis, de justitia responsuri, ac etiam de sententia et nullitate ejusdem et processus, ac negotii principalis hujusmodi informationem fieri et recipi et dicta informatione recepta, ipsam praefato domino nostro papae referri, ac in toto negotio et causa hujusmodi processuri et procedi visuri, aliasque dicturi, facturi, allegaturi, audituri, et, recepturi, quod justitia suadebit et ordo dictaverit, rationis certificationem, nihilominus eosdem citatos, quod sive in dicto citationis termino, ut praemissum est, comparere curaverint sive non, nos nihilominus vel surrogandi iudices et commissarii praefati ad partis comparantis et causam seu causas hujusmodi prosequi curantis instantiam, ad praemissa omnia et singula et alias, prout justum fuerit, procedemus seu procedent, dictorum citatorum absentia seu contumacia in aliquo non obstante. Et insuper attendentes, quod, lite et termino hujusmodi coram nobis in Romana curia indescise (!) pendente, nihil sit in partibus innovandum per quemcunque seu attemptandum, auctoritate apostolica praedicta nobis in hac parte commissa post praedictae nostrae citationis affectionem et publicationem, simul unico contextu per simile edictum modo, locis et forma praedictis exequendum reverendis in Christo patribus et dominis Coloniensi archiepiscopo et ejus suffraganeis, aliisque archiepiscopis et episcopis ac quoruncunque locorum ordinariis, nec non eorum et cujuslibet ipsorum in spiritalibus et temporalibus vicariis et officialibus generalibus, ac universis et singulis dominis iudicibus, officialibus, executoribus, subexecutoribus, delegatis, subdelegatis et commissariis, quibuscunque, quacunque auctoritate fungentibus et praesertim Walramo de Moersa, ex adverso principali, et quibuscunque aliis sibi adhaerentibus et adhaerere volentibus, etiam universitatibus, communitatibus et conventibus ac capitulis, tam saecularibus, quam regularibus, et singularibus personis eorundem et quibuscunque aliis ipsius Walrami complicibus et fautoribus,

cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis aut praëminentiae fuerint, etiam si pontificali, imperiali, regali, ducali seu alia quacumque ecclesiastica vel mundana gaudeant dignitate, ecclesiasticis videlicet, archiepiscopo et episcopis, aliisque praelatis et inferioribus ecclesiasticis personis praedictis, sub poena privationis quarumcunque praelaturarum et ecclesiarum ac dignitatum suarum ecclesiasticarum et mundanarum, ac quorumcunque beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, quae obtinent, et inhabitationis ad illa et quaecumque alia in posterum obtinenda, nec non sub excommunicationis, suspensionis et interdicti censuris et sententiis, quas contrafacientes ipso facto incurrere volumus. Aliis vero, videlicet saecularibus, utputa ducibus, comitibus, baronibus et aliis inferioribus saecularibus sive laicis personis in virtute sanctae obedientiae et sub eisdem sententiis et censuris, nec non feudorum ecclesiasticorum et aliorum honorum, quae a quibuscunque ecclesiis vel monasteriis obtinent, privationis et inhabitationis (!) ad illa et quaecumque alia in posterum obtinenda, et aliis poenis et sententiis supradictis, quas sententialiter incurrere volumus contrafacientes ipso facto; In causa et causis hujusmodi inhibendum duximus et tenore praesentium inhibemus, ne virtute sententiae in hujusmodi causa in Basileensi synodo, prout in dicta commissione deducitur late, et literarum executorialium ac processuum quarumcunque, cujuscunque tenoris seu formae existant, desuper forsitan habitarum et fiendarum, contra praefatos reverendum patrem, dominum Rodolphum episcopum, ac clerum, militiam et populum, principales, seu in eorum praëjudicium ac nostrae, immo verius apostolicae sedis jurisdictionem et appellationem pro parte earum (!), ad ipsam sedem apostolicam interpositarum vilipendium et contemptum per se, vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, quidquam innovare seu attemptare praesumant, sed praemissis sententia, litteris executorialibus et processibus hujusmodi, si qui sint aut in posterum quovismodo emergerint, non obstantibus, dictum dominum Rodolphum episcopum possessione ipsius ecclesiae Trajectensis, omniumque et singulorum honorum ad mensam episcopalem ejusdem pertinentium et spectantium, jurisdictioneque spirituali et temporali ecclesiae praedictae libere et quiete frui et gaudere permittant, nec quidquam contra praemissa attemptare seu attemptari faciant seu procurent. Quod si secus factum fuerit, nos totum id et quidquid contra praemissa factum et attemptatum fuerit, revocare et in statum pristinum reducere curabimus ac dicti surrogandi curabunt, et nihilominus contra hujusmodi attemptantes, et praedictis nostris, immo verius apostolicis inhibitionibus et mandatis non parentes ad declarationem se incidisse poenas et sententias supradictas, procedemus seu procedent, justitia mediante, dictorum citatorum et inhibitorum absentia in aliquo non obstante.

Monemus insuper et requirimus, auctoritate apostolica praedicta nobis in hac parte commissa, primo, secundo, tertio et peremptorie omnes et singulos, tam clericos quam laicos, capitula, conventus quorumcunque monasteriorum et ecclesiarum, regularium et saecularium, communitates et universitates, nec non duces, comites, barones et nobiles, per civitatem et dioecesim Trajectensem constitutos, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis aut praëminentiae existant, exemptos et non exemptos, etiam per simile edictum, modo et forma praemissis affigendum et publicandum, eisque et eorum cuilibet in dicta virtute sanctae obedientiae et sub eisdem sententiis, censuris et poenis supradictis, quae etiam contrafacientes ipso facto incurrere volumus, nisi mandatis et monitionibus nostris hujusmodi, immo verius apostolicis paruerint realiter et cum effectu, districte mandantes et inhibentes, ne quemquam alium, quam dictum reverendum patrem, dominum Rodolphum episcopum, pro episcopo Trajectensi habeant, teneant et honorent, sed et hi, qui dicto domino Rodolpho episcopo, tanquam eorum et ecclesiae Trajectensis vero et indubitato episcopo et pastori, suisque salubribus monitis et mandatis haecenus reverenter intenderunt, ac humiliter et devote, prout tenentur,

obediverunt et obediunt, in hujusmodi sua fidei obedientia firmiter permaneant, nec ab ea resileant quovismodo. Qui vero dicto domino Rodolpho episcopo, tanquam vero et indubitato Trajectensium et eorum episcopo et pastori, suisque monitionibus et mandatis salubribus obedire, minime curaverunt, seu, qui de facili occasionem quaerentes ob hujusmodi sententiae, in Basileensi synodo, in dicta nobis facta commissione narratae, prolationem et promulgationem ac literarum executorialium et processuum eorum virtute, ut praefertur, forsitan desuper fulminatorum et fiendorum publicationem, seu alias a dicta ipsius domini Rudolphi, Trajectensis episcopi, obedientia fortasse resilierunt, infra duodecim dierum spatium post lecturam, afflictionem, publicationem et executionem praesentium, ut praemittitur, factas, immediate sequens, quorum duodecim dierum quatuor pro primo, quatuor pro secundo et reliquos quatuor dies pro tertio peremptorio ac monitione canonica eis et eorum cuilibet praefigimus et etiam assignamus, ipsi domino Rodolpho episcopo, ut eorum vero episcopo et pastori in omnibus reverenter obediant et intendant, sibi que reverentiam ut tali exhibeant, et honorem, omniaque et singula faciant et se ipsi domino Rodolpho exhibeant, prout subditi eorum vero domino episcopo et pastori facere et se exhibere obligantur, sententia, literis executorialibus et processibus praefactis non obstantibus; alioquin, si praemissa, prout per nos mandantur, contempserint et inhibitionibus, mandatis ac monitionibus nostris hujusmodi, immo verius apostolicis (non par)uerint realiter et cum effectu, ex tunc ipsos et eorum quemlibet etiam per praesens publicum edictum, modo, forma et locis praedictis exequendum, citamus, quatenus dicta octuagesima die post executionem inhibitionum, monitionum, requisitionis et mandati eis factarum hujusmodi, si dies ipsa octuagesima juridica fuerit, et nos vel alii loco nostri forsitan surrogandi iudices et commissarii, loco et hora praeallegatis, pro tribunali sedentes vel sederint (!); alioquin proxima die juridica, ex tunc immediate sequente, qua nos vel surrogandos praedictos ad jura reddenda pro tribunali sedere contigerit, compareant in iudicio legitime coram nobis vel surrogandis praedictis, per se vel procuratorem seu procuratores suos idoneos, ad causam hujusmodi sufficienter instructos, cum omnibus juribus, excusationibus et munimentis suis ad videndum et audiendum, se omnes et singulos, poenas, sententias et censuras praedictas incidisse, videlicet ecclesiasticos praelaturis, dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis suis, nec non saeculares feudis aliisque bonis suis, quae ab ecclesiis tenent seu possident, privatos ac ad dignitates, praelaturas, personatus, officia et beneficia hujusmodi et quaecunque alia ecclesiastica, nec non ad feudalia et bona hujusmodi et quaecumque alia saeculares in posterum obtinenda, inhabilitatos et inhabiles fore, et tam ecclesiasticos quam saeculares suspensos et interdictos, ac loca et ecclesias eorum interdictione declarari; vel dicendum et causam rationabilem, si quam habeant, allegandum, quare hujusmodi declaratio fieri non debeat, certificantes, nihilominus eosdem sic monitos, inhibitos et citatos, quod, sive in dicta citatione tertia, ut praemissum est, comparuerint, sive non, nos nihilominus vel surrogandi praedicti ad declarationem dictarum poenarum, censurarum et sententiarum, et alias ad graviora contra eosdem procedemus seu procedent, juxta supradictae commissionis sive supplicationis cedulae vim, formam et tenorem, ipsorum monitorum, inhibitorum et citatorum absentia seu contumacia in aliquo non obstante. Illustrissimo vero et serenissimo principi Sigismundo, imperatori ob reverentiam et magnificentiam imperialis majestatis, deferendum duximus; in hac parte ipsum, tanquam principalem justitiae zelatorem in domino, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa exhortamur, quatenus attentis in praedicta nobis facta commissione expositis contra supradictam nostram, immo verius apostolicam monitionem, inhibitionem et mandata et in praepjudicium dicti reverendi patris, domini Rodolphi episcopi, nihil per se vel alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, attemptet seu attemptari faciat, vel permittat sive mandet, coronam regni, cujus non est finis, pro praemio recepturus. Loca

vero audientiae valvarum et portarum praedictarum, tanquam publica et idonea ad citationem, inhibitionem et monitionem nostras hujusmodi publicandum, ad instar edictorum publicorum, quae olim in albo praetorio scribebantur, duximus eligenda, quae praesentes nostras citationum, inhibitionum et monitionum literas, suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt, in quibus hujusmodi nostras citationum, inhibitionum et monitionum literas modo praemisso decrevimus publicandas, ne praenominati citati, inhibiti et moniti de praemissis aliquam ignorantiam praetendere valeant seu etiam allegare, cum non sit verisimile, apud ipsos sic citatos, inhibitos et monitos remanere incognitum, quod tam patenter et notorie extitit omnibus publicatum; volumus autem et dicta auctoritate decrevimus, quod hujusmodi praesentes literae citationum, inhibitionum et monitionum modo praemisso executae, praedictos citatos, inhibitos et monitos taliter arceant et astringant, ac si ipsae literae citationum, inhibitionum et monitionum eis et eorum cuilibet fuissent praesentialiter intimatae. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes literas, sive praesens publicum instrumenti exemplum fieri et per notarios publicos, nostrosque et hujusmodi causae coram nobis scribas infrascriptos, subscribi et publicari mandavimus, nostrorumque sigillorum fecimus et jussimus appensione communiri. Datum et actum Bononiae, in domibus solitae residentiae reverendissimi patris, domini Francisci etc. sancti Clementis, sacrosanctae Romanae presbyteri cardinalis, dicti domini nostri papae camerarii, sub anno nativitate (!) domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, indictione quarta decima, die vero sabbati, vicesima quinta mensis augusti, pontificatus praefati domini nostri, domini Eugenii papae quarti anno sexto; praesentibus ibidem venerabilibus viris dominis, Benedicto de Pastis, decretorum doctore, domini nostri papae accolito, et Bartholomeo de Advocatis, canonico ecclesiae Novariensis, testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me Francisco Bordallo, clerico Couchensi, publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario, praefatique reverendi patris et domini mei, domini Bartholomaei, archiepiscopi Spalatensis, et hujusmodi causae coram eo scriba, quia praefatis citationi cum inhibitione ac monitionis petitioni per edictum et decreto, aliisque praemissis omnibus et singulis, dum sic, ut praemittitur, agerentur et fierent, una cum praenominatis testibus ac connotario publico infrascripto praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, et in notam recepi, ex qua praesens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, confeci, et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum praefatorum dominorum Bartholomei, archiepiscopi Spalatensis, et Bartholomei, episcopi Cavallicensis, iudicum et commissariorum, sigillorum appensione, de eorumque mandato signavi requisitus et rogatus in fidem et veritatis testimonium omnium eorumdem.

Et me Jacobo Ripperic, clerico Claromontensis dioecesis, publico apostolica auctoritate notario, praefatique reverendi patris et domini mei, domini Bartholomei, episcopi Cavallicensis, et hujusmodi causae coram eo scriba, quia praefatis citationi cum inhibitione ac monitionis petitioni per edictum et decreto, aliisque praemissis omnibus et singulis, dum sic, ut praemittitur, agerentur et fierent, una cum praenominatis testibus ac cum notario (!) publico infrascripto praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsi, ex qua praesens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, confeci, et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum praefatorum dominorum Bartholomei, archiepiscopi Spalatensis, et Bartholomei, episcopi Cavallicensis, iudicum et commissariorum singulorum, appensione sigillorum, de eorumque mandato signavi requisitus et rogatus.

6. *Schrijven van den paus attn Filips, hertog van Bourgondië, etc.*

Dilecto filio, nobili viro Philippo, duci Burgondiae, salutem, etc.

Dominus, qui cogitat dies pacis et non afflictionis, nos ad summi apostolatus apicem pia dignatione sublimare disposuit, ut nostris temporibus pacis auctor colatur et ad hoc apostolicae partes solitudinis exquisitius impendamus (!). Sane cum dudum ecclesia Trajectensis pastoris foret solatio destituta, et per provisionem de persona, bonae memoriae, Swederi episcopi dictae ecclesiae per felicitis recordationis Martinum papam V., praedecessorem nostrum, factam, nec non postulationem venerabilis fratris nostri Rodolphi, episcopi Trajectensis, ad eandem ecclesiam, gravia in patria Trajectensi ac partibus finitimis extitissent dissensiones, guerra, odia et alia innumera dispendia suscitata; Nos de illis ex paternae caritatis visceribus plurimum condolentes, et tam desolatae patriae pie compatientes, ac pacem et tranquillitatem inibi, quantum potuimus, procurare cupientes, venerabilem fratrem nostrum Johannem, Ambianensem, tunc Matisconensem episcopum, ut de modis et formis, per quas inibi pax per nostrae operationis ministerium operari posset, se informaret, duximus personaliter destinandum. Ex cujus relatione comperimus, unum solum et non alium pacis modum existere, videlicet, quod de persona dicti Rodolphi episcopi praefatae ecclesiae provideremus, ac ipsum illi praeficeremus in episcopum et pastorem, et deinde etiam, post longa temporum intervalla, pro ipsius patriae unione et pace, de persona dicti Rodolphi, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio et apostolicae potestatis plenitudine, dictae patriae Trajectensi providimus, spe ducti, quod exinde pax et tranquillitas praefatae deberent patriae ministrari. Et licet ex provisione de persona dicti Rodolphi episcopi et praefectione hujusmodi patria ipsa multiplicia concordiae et unitatis susciperet incrementa, tamen postmodum, quod non sine vasta cordis recitamus amaritudine, praefato Swedero sublato de medio, cum evidentis pacis etiam per divinae operationis amminiculum apparere conspiceretur continuatio, nonnulli ecclesiarum civitatis Trajectensis canonici et praelati, in paucis numero, humani generis hoste suadente, ad illicita tendentes, et pacem dictae patriae, quasi coelitus traditam, reprobo spiritu interrumpere detestabiliter molientes, ad oppidum Dordracense tui comitatus Hollandiae, pro postulatione futuri pontificis ad dictam Trajectensem ecclesiam, se temerarie reduxerunt, et ibidem dilectum filium, nobilem virum Walramum de Moersa, domicellum, in episcopum, ut dixerunt, postularunt; ipseque Walramus postulationi de se factae hujusmodi ac confirmationi, quam a venerabili fratre nostro Theoderico, archiepiscopo Coloniensi, desuper fore subsecutam asseruit innitendo, nulla a sede apostolica quomodolibet habita provisione vel praefectione, aut approbatione seu confirmatione, immo omnimode contra et adversus provisionem, praefectionem et dispositionem nostras, ac etiam praeter et contra voluntatem, quantum in eo fuit, aut ipse potuit aut potest, in nonnullis terris et locis tuorum Hollandiae et Zelandiae comitatum, spiritualem jurisdictionem sibi usurpare et illam dampnabiliter exercere, ac de ejus exercitio se intromittere, nec non per suos, quos ad id inibi deportavit, clericis primam tonsuram et etiam alios sacros ordines conferri, nec non in dictis terris et locis oleum sacrum et crisma consecrari facere ac attemptare; praefato Rodolpho vero, Trajectensi episcopo, quem nos pro tali habuimus et reputavimus, ac habemus et reputamus, nec non sacri olei et crismatis ac aliis sacramentis et sacramentalibus ejus nomine dedicatis et consecratis non tolleratis sive receptis, immo, quod gravissimis dolore et querela explicamus, in nonnullis locis dictorum tuorum comitatum irreverenter et inaniter ignis incendio subjectis, temere praesumpsit in magnam divinae majestatis offensam et scandalum plurimorum, et nihilominus ut